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Modificări ale OUG 41/2022 privind Sistemul na

În Monitorul Oficial nr. 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2022 pentru 
instituirea Sistemului naţional privind monitorizarea transporturilor 
e-Transport şi de abrogare a art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal
pentru modificarea şi completarea unor acte normative
 Principalele modificări:

1.Sistemul RO e
nivelul instituţiilor sau autorităţilor publice, 
coordonate de către acestea sau prin intermediul companiilor naţional
naţionale cu capital integral de stat,
prezenta ordonanţă de urgenţă.

 
2.Autorităţile sau instituţiile publice care, direct sau prin intermediul structurilor 

subordonate, coordonate 
naţionale cu capital integral de stat
informaţii necesare îndeplinirii scopului prevăzut la art. 3 au obligaţia de a le pune la 
dispoziţie gratuit Agenţi
în acest sens. 

 
3.Se introduc următoarele prevederi:

-Prin excepţie de la prevederile alin. (3), denumirea, caracteristicile, cantităţile şi 
contravaloarea bunurilor transportate pot fi 
valabilitate a codului UIT, până cel mai târziu la data de 25 a lunii următoare celei în care 
s-a finalizat transportul de bunuri.
Operaţiunea de modificare a datelor  reprezintă informaţie referitoare la profilele
specifice contribuabililor persoane fizice şi juridice, conform prevederilor OUG
116/2023 privind unele măsuri pentru gestionarea şi evidenţierea veniturilor curente ale 
bugetului public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, 
ulterioare." 
NOTĂ: art.11 alin.(23) prevede: ”
e-Transport referitoare la transporturile de bunuri după prezentarea în punctul rutier de trecere 
a frontierei la intrarea în Român
mişcare a vehiculului pe drumurile publice, după caz”.

4. Contravenţiile prevăzute la art.13
amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei în cazul 
la 20.000 de lei la 100.000 de lei în cazul persoanelor juridice, iar 
complementară –confiscarea
-art.131alin.(5)- În situaţia în care, 
a faptei, operatorul economic săvârşeşte 
prevăzute la art. 131 alin. (1) lit. a) şi b), pentru care a fost sancţionat, contravenţia se 
sancţionează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de 
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Modificări ale OUG 41/2022 privind Sistemul național RO e

În Monitorul Oficial nr. 1124/11.11.2024 a fost publicată OUG nr. 129/2024 privind 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2022 pentru 
instituirea Sistemului naţional privind monitorizarea transporturilor 

Transport şi de abrogare a art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

odificări: 

-Transport utilizează date şi informaţii colectate şi/sau deţinute la 
nivelul instituţiilor sau autorităţilor publice, precum şi al structurilor subordonate sau 
coordonate de către acestea sau prin intermediul companiilor naţional
naţionale cu capital integral de stat, care sunt necesare îndeplinirii scopului prevăzut de 
prezenta ordonanţă de urgenţă. 

Autorităţile sau instituţiile publice care, direct sau prin intermediul structurilor 
subordonate, coordonate sau prin intermediul companiilor naţionale şi societăţilor 
naţionale cu capital integral de stat, colectează şi/sau deţin orice fel de date sau 
informaţii necesare îndeplinirii scopului prevăzut la art. 3 au obligaţia de a le pune la 
dispoziţie gratuit Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, pe bază de protocol încheiat 

.Se introduc următoarele prevederi: 

Prin excepţie de la prevederile alin. (3), denumirea, caracteristicile, cantităţile şi 
contravaloarea bunurilor transportate pot fi modificate după expirarea termenului de 
valabilitate a codului UIT, până cel mai târziu la data de 25 a lunii următoare celei în care 

a finalizat transportul de bunuri. 
Operaţiunea de modificare a datelor  reprezintă informaţie referitoare la profilele
specifice contribuabililor persoane fizice şi juridice, conform prevederilor OUG

privind unele măsuri pentru gestionarea şi evidenţierea veniturilor curente ale 
bugetului public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, 

prevede: ”Este interzisă modificarea datelor înregistrate în Sistemul RO 
Transport referitoare la transporturile de bunuri după prezentarea în punctul rutier de trecere 

a frontierei la intrarea în România sau la locul de import, respectiv după punerea efectivă în 
mişcare a vehiculului pe drumurile publice, după caz”.  

Contravenţiile prevăzute la art.131  alin. (1) lit. a) şi b) se sancţionează cu 
amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei în cazul persoanelor fizice sau cu amendă de 
la 20.000 de lei la 100.000 de lei în cazul persoanelor juridice, iar sanc

confiscarea- se va aplica în următoarele situații: 
În situaţia în care, în termen de maximum 12 luni de la prima sancţionare 

operatorul economic săvârşeşte a doua contravenţie 
alin. (1) lit. a) şi b), pentru care a fost sancţionat, contravenţia se 

sancţionează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei în cazul persoanelor fizice sau 

RO e-Transport 

OUG nr. 129/2024 privind 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2022 pentru 

rutiere de bunuri RO 
Transport şi de abrogare a art. XXVIII din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 

Transport utilizează date şi informaţii colectate şi/sau deţinute la 
precum şi al structurilor subordonate sau 

coordonate de către acestea sau prin intermediul companiilor naţionale şi societăţilor 
care sunt necesare îndeplinirii scopului prevăzut de 

Autorităţile sau instituţiile publice care, direct sau prin intermediul structurilor 
prin intermediul companiilor naţionale şi societăţilor 

, colectează şi/sau deţin orice fel de date sau 
informaţii necesare îndeplinirii scopului prevăzut la art. 3 au obligaţia de a le pune la 

ei Naţionale de Administrare Fiscală, pe bază de protocol încheiat 

Prin excepţie de la prevederile alin. (3), denumirea, caracteristicile, cantităţile şi 
modificate după expirarea termenului de 

valabilitate a codului UIT, până cel mai târziu la data de 25 a lunii următoare celei în care 

Operaţiunea de modificare a datelor  reprezintă informaţie referitoare la profilele de risc 
specifice contribuabililor persoane fizice şi juridice, conform prevederilor OUG nr. 

privind unele măsuri pentru gestionarea şi evidenţierea veniturilor curente ale 
bugetului public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, cu modificările 

Este interzisă modificarea datelor înregistrate în Sistemul RO 
Transport referitoare la transporturile de bunuri după prezentarea în punctul rutier de trecere 

ia sau la locul de import, respectiv după punerea efectivă în 

alin. (1) lit. a) şi b) se sancţionează cu 
persoanelor fizice sau cu amendă de 

sancțiunea 

de la prima sancţionare 
din categoria celor 

alin. (1) lit. a) şi b), pentru care a fost sancţionat, contravenţia se 
lei în cazul persoanelor fizice sau 
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cu amendă de la 20.000 de lei la 100.000 de lei în cazul persoanelor juridice, precum şi cu 
confiscarea a 15% din contravaloarea bunurilor nedeclarate. 
-art.131alin.(6)- În situaţia în care operatorul economic săvârşeşte a treia contravenţie din 
categoria celor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b), pentru care a fost sancţionat, 
contravenţia se sancţionează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei în cazul 
persoanelor fizice sau cu amendă de la 20.000 de lei la 100.000 de lei în cazul persoanelor 
juridice, precum şi cu confiscarea a 50% din contravaloarea bunurilor nedeclarate. 
-art.131alin.(7)- Începând cu săvârşirea celei de-a patra contravenţii din categoria celor 
prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b), pentru care operatorul economic a fost sancţionat, 
contravenţia se sancţionează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei în cazul 
persoanelor fizice sau cu amendă de la 20.000 de lei la 100.000 de lei în cazul persoanelor 
juridice, precum şi cu confiscarea a 100% din contravaloarea bunurilor nedeclarate. 
-art.131alin.(8)- În situaţia în care, într-un termen mai mare de 12 luni de la prima 
sancţionare a faptei, operatorul economic săvârşeşte a doua contravenţie din categoria 
celor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b), pentru care a fost sancţionat, contravenţia se 
sancţionează cu amendă de la 10.000 de lei la 50.000 de lei în cazul persoanelor fizice sau 
cu amendă de la 20.000 de lei la 100.000 de lei în cazul persoanelor juridice. Prevederile 
alin. (5), (6) şi (7) se aplică în mod corespunzător. 
-art.131alin.(9)- Prin excepţie de la prevederile alin. (5)-(8), pentru contravenţia 
prevăzută la alin. (1) lit. a), în ceea ce priveşte nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2) 
şi (3), sancţiunea complementară a confiscării nu se aplică în cazul constatărilor rezultate 
din verificări ulterioare încheierii transportului rutier de bunuri, când acestea au fost 
înregistrate în documentele justificative care stau la baza înregistrărilor contabile, 
precum şi în contabilitatea utilizatorilor, după caz, în perioada la care se referă 
operaţiunile respective. 
NOTĂ:Contravențiile de la art. 131alin.(1): 
-lit.a): nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2)-obligativitatea obținerii codului UIT de către 
utilizatorii de la art. 8 alin.(1) şi (3) obligativitatea obținerii codului UIT de către utilizatorii de 
la art. 81, art. 11 alin. (2)-utilizarea codului UIT peste termenul de valabilitate şi (4)-descărcarea 
pe teritoriul RO a bunurilor care fac obiectul tranzacțiilor intracomunitare aflate în transit; 
-lit.b): declararea în Sistemul RO e-Transport a unor cantităţi diferite de cele care fac obiectul 
transportului de bunuri. 
 

5.În vederea aplicării sancţiunilor prevăzute la art. 131 alin. (2) şi (5)-(8), Centrul 
Naţional pentru Informaţii Financiare pune la dispoziţia persoanelor prevăzute la art.14 
alin. (1) un registru electronic de evidenţă centralizată a sancţiunilor aplicate potrivit 
dispoziţiilor prezentei ordonanţe de urgenţă. 
Procedura prin care persoanele prevăzute la art.14 alin. (1) accesează registrul electronic 
prevăzut la alin. (3) se stabileşte prin ordin comun al preşedintelui ANAF, al preşedintelui 
AVR  şi al ministrului afacerilor interne. 
 

6.Aplicarea dispoziţiilor art. 131 alin. (1) lit. e)- nerespectarea de către operatorul 
de transport a prevederilor art. 82 şi alin. (3)- contravenţiile prevăzute la art.131 alin. (1) 
lit. c) şi e) ,din OUG nr. 41/2022, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
săvârşirea faptei prevăzute la art. 131 alin. (1) lit. e) din aceeaşi ordonanţă de urgenţă, se 
suspendă până la data de 31 martie 2025. 

7. Prevederile art. 131 alin. (2), (21), (5), (6), (7), (8) şi (9) din OUG  nr. 41/2022, 
aprobată prin Legea nr. 375/2023, cu modificările şi completările ulterioare, astfel cum 
au fost modificate şi introduse prin prezenta ordonanţă de urgenţă, intră în vigoare la 10 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 
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